Dans les choses, la même énonciation signifie deux choses, à savoir qu'elles sont présentes aux lieux et aux temps dans lesquels on dit qu'elles sont, et qu'elles sont contenues par eux ; en l'essence suréminente au contraire, un

12. *Ibid.*, l. 4 sq. : « *Cuius autem nichil est extra, hoc est perfectum et totum ; sic enim diffinimus totum, cui nichil abest, ut hominem totum aut archam ; sicut autem singulare, sic et quod est proprie, ut totum cuius nichil est extra ; cuius autem absentia est extra, non omne est, cum absit. Totum autem et perfectum aut idem penitus omne aut proximum secundum naturam est ; perfectum autem nullum non habet finem ; finis autem terminus est.* »

13. « Toute puissance une est plus infinie qu'une puissance multiple », in *La Demeure de l'être. Autour d'un anonyme, étude et traduction du Liber de Causis*, P. Magnard, O. Boulnois, B. Pinchard et J.-L. Solère (trad. et éd.), Paris, Vrin, 1990, p. 65.

seul sens est perçu, à savoir qu'elle est *présente*, non qu'elle est *contenue*. Si l'habitude de parler l'admettait, il semblerait par suite plus convenant de dire : elle est *avec* le lieu ou le temps, que : *dans* le lieu ou le temps¹⁴.

Et pour bien montrer que cette présence pure et impalpable n'en est pas moins une présence pleine et féconde pour la multiplicité des choses en présence, Anselme poursuit en disant : « elle est néanmoins d'une certaine manière en tout lieu ou temps, parce que tout ce qui est autre est soutenu par sa présence pour ne pas tomber dans le rien »¹⁵.

Pour résumer cette seconde étape, on peut dire que malgré l'absence des concepts de simplicité et d'infinité, ce texte laisse surgir une figure du *totum perfectum* qui n'est compatible ni avec la composition ni avec la limite, mais qui ne perd pas pour autant sa possible proximité avec les choses multiples : au contraire, elle est ce qui leur donne d'être.

Dans la troisième étape de l'élaboration conceptuelle du *totum*, la source boécienne semble affleurer plus nettement. Le contexte est maintenant celui du traité de la puissance divine, au § 151. Il s'agit de répondre à la question : « qu'est-ce qui est absolument possible et impossible ? ». À un moment précis de sa réponse, le rédacteur cherche un exemple pour illustrer son propos et écrit : « il en va comme du concept de tout en géométrie comme tout continu (*toto continuo*), en logique comme tout universel (*toto universali*), et en métaphysique comme tout parfait (*toto perfecto*) »¹⁶. L'apport de cette tripartition est qu'elle fait correspondre chaque niveau de signification à une discipline particulière : géométrie, logique, métaphysique. Mais il faut ajouter que les deux premières acceptions, tout continu et tout universel, ne sont pas tout à fait les mêmes que précédemment, et que l'affluent aristotélicien n'est pas prioritaire. Cette fois, la source la plus importante est probablement le *De divisione* de Boèce (qui n'est pas cité explicitement). Boèce propose en effet une analyse du *totum* où il est aisé de retrouver l'exposé halésien : le *totum* désigne d'abord le continu, comme le corps ou la ligne. En un second sens (qui n'apparaît pas dans la *Summa*), le tout

14. Anselme de Cantorbéry, *Monologion*, chap. 22, in *L'Œuvre de saint Anselme de Cantorbéry*, t. I, M. Corbin (éd.), Paris, Cerf, 1986, p. 40 : « *In illis namque duo quaedam eadem prolatio significat, id est : quia et praesentia sunt locis et temporibus in quibus esse dicuntur, et quia continentur ab ipsis; in summo vero essentia unum tantum percipitur, id est; quia praesens est, non etiam quia continetur. Unde si usus loquendi admitteret, convenientius dici videretur esse cum loco vel tempora quam in loco vel tempore* ».

15. *Ibid.*, p. 41 : « *et tamen in omni loco vel tempore suo quodam modo dici potest esse, quoniam quidquid aliud est ne in nihilum cadat ab ea praesente sustinetur* ».

16. Alexandre de Halès, *Summa theologica*, t. I, § 151, resp., p. 231 : « *sicut intentio in geometricis pro toto continuo, in logicis pro toto universali, in metaphysicis pro toto perfecto* ».

désigne un ensemble discontinu (par exemple un peuple). En un troisième sens, le tout désigne l'universel (par exemple l'homme ou le cheval), qui se prédique de ses parties de manière égale (les hommes ou les chevaux particuliers, qui ne sont pas plus ou moins hommes ou chevaux). Enfin, en un quatrième sens, le tout est ce qui consiste en plusieurs vertus ou puissances, et l'exemple choisi par Boèce est celui de l'âme, en qui diffèrent la puissance de connaître, la puissance de sentir et la puissance végétative (nous reconnaissons le *totum virtuale*)¹⁷.

De nouveau, la question se pose : quel est le rapport entre cette dernière acception et le *totum perfectum* qui prend sa place dans l'exposé d'Alexandre ? Peut-on dire qu'il y a une sorte de confusion entre le *totum perfectum* et le *totum* de puissance ? Cela n'est pas impossible, puisque dans les deux cas émerge une figure du tout où la multiplicité ne partitionne pas le tout, mais en exprime la complétude. Il faudrait également déterminer ce qu'Alexandre veut dire lorsqu'il attribue le *totum perfectum* à la métaphysique. S'agit-il de la science de l'être divin, « la théologie des philosophes » comme la dénomme Alexandre¹⁸ ? Dans ce cas, l'application du concept de *totum perfectum* à l'Éternel serait en quelque sorte légitimée et confirmée. Mais il n'est pas exclu que par ricochet, le *totum perfectum* ne soit pas un concept utile pour penser l'âme ou le monde. Ce qui est certain en tout cas, est que son libre usage des sources disponibles a pour but de construire un concept de tout qui soit compatible à la fois avec la perfection et l'infinité divines (qui impliquent l'absence de partition) et avec une proximité effective vis-à-vis des choses singulières. En ce sens, le *totum virtuale* est évidemment un modèle insuffisant et inapplicable à Dieu, mais il est incontestablement supérieur aux autres formes du tout ; aussi peut-on penser qu'à ce titre, dans l'esprit des rédacteurs de la *Summa Halensis*, il est une espèce du genre *totum perfectum*, bien qu'aucun texte ne le présente explicitement comme tel.